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институтов. В скором времени получать банковские услуги можно будет дистанционно 

 с использованием биометрических технологий.  

Однако необходимо учитывать и специфические подходы взаимодействия банков и 

клиентов, и связь клиентов с банками должна сопровождаться сервисными услугами. 

Сервисные услуги, оказываемые банками  своим клиентам имеют важное значение для 

построения путей точки ознакомления предоставления услуг, до точки получения 

удовлетворения от оказанных услуг. Вся, возникающая в процессе развития маркетинга 

продукция, обслуживание, то есть пост обслуживания взаимосвязаны. И эта взаимосвязь очень 

сложна. Именно обслуживающим субъекты банкам нужно взаимодействие и с клиентами банка, 

чтобы достичь максимального эффекта. Иначе это можно назвать визитной картой путешествия 

клиентов. Этот путь может быть более эффективным, если многие виды товаров будут 

доставлены через Интернет, в режиме онлайн. Взаимосвязь между банком и клиентом, между 

предприятиями и потребителями можно обеспечить эффективно лишь в том случае если они 

будут стоять на пути цифровизации. Потому что достоверные данные нужны на каждом этапе, 

без данных получаемых через Интернет не возможно эффективно улучшить работу с клиентами. 

Информация, предоставляемая посредством Интернета, может помочь клиенту решить 

проблему или сделать ее более глубокой: выбором информации дает возможность разработать 

востребованные программные продукты. Однако, необходимо создать программные продукты, 

которые легко интегрируются в общую систему и могут работать индивидуально.  

 Последовательная цифровизация рынка банковских услуг приведет к удовлетворению 

потребностей каждого клиента. Однако, доставка услуг через Интернет (в режиме онлайн) 

может занять длительное время (или несколько лет) и количество клиентов на рынке 

банковских услуг невозможно. Это ставит перед банком иные задачи в контексте подготовки и 

адаптации, а также к новым инновационным изменениям. 

Для рыночно развивающихся стран развитие цифровой экономики должно явиться одной 

из важнейших задач государства. Внедрение цифровых технологий не должно сопровождаться 

негативными последствиями. Внедрение цифровой идеологии с одной стороны, должно 

способствовать повышению качества жизни, а с другой стороны предотвращению социального 

неравенства, и укреплению позиции всех предприятий и в дальнейшем развитию собственной 

экономики, а также предотвращению киберпреступности и так далее. 

Таким образом,влияние новых цифровых технологий будет ощущаться во всей банковской 

цепочке создания стоимости, влияя на конкурентную  структуру и способы управления банками.  
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Аннотация: Статья посвящена вопросам современного состояния систем 

государственного стратегического планирования и прогнозирования в государствах-членах ТС 

и ЕЭП. Указаны документы стратегического планирования стран, а также задачи и ключевые 

элементы, содержащиеся в них.   

Ключевые слова: система государственного планирования, стратегическое 

планирование, прогнозирование. 

Annotation: The article is devoted to the current state of the systems of state strategic planning 

and forecasting in the CU and CES member states. The countries' strategic planning documents are 

indicated, as well as the tasks and key elements contained in them. 

Key words: state planning system, strategic planning, forecasting. 

Аңдатпа: Мақала КО мен БЭК-ке мүше мемлекеттерде мемлекеттік стратегиялық 

жоспарлау және болжау жүйелерінің қазіргі жай-күйіне арналған. Елдердің стратегиялық 

жоспарлау құжаттары, сондай-ақ оларда қамтылған міндеттер мен негізгі элементтер 

көрсетіледі. 

Түйінді сөздер: мемлекеттікжоспарлаужүйесі, стратегиялықжоспарлау, болжау. 

 

 

В Республике Казахстан система государственного планирования была внедрена в 2009 

году. В 2010 годы разработаны Правила, определяющие проведения процедур разработки, 

мониторинга, оценки и контроля документов Системы государственного планирования. 

Основными задачами реализованных изменений являлись:  

 переход к системе стратегического планирования в государственных органах как к 

основному инструменту реализации социально-экономической политики Правительства 

Республики Казахстан; 

 увязка задач стратегических планов государственных органов с бюджетными 

программами;  

 разработка системы количественных и качественных показателей оценки 

промежуточных и конечных результатов деятельности государственных органов;  

 усиление самостоятельности и ответственности государственных органов при 

разработке и реализации их планов с учетом внедрения новых подходов к государственному 

планированию;  

 разработка государственными органами системы конкретных стратегических целевых 

индикаторов;  

 внедрение системы мониторинга достижения государственными органами 

стратегических целей и соответствующих конечных результатов.  

Внедрение системы государственного планирования позволило:  

 выстроить сбалансированную, эффективную и целостную систему стратегических и 

программных документов страны, где необходимость и правомерность разработки документа 

нижестоящего уровня вытекает из документов более высокого уровня, а контроль и оценка 

реализации документов, стоящих на уровнях выше, осуществляется, в свою очередь, на основе 

документов нижестоящих уровней;  

 упорядочить и оптимизировать излишние виды документов, выстроить эффективную 

иерархию программных документов для достижения конкретных целевых результатов.  

Основной задачей новой системы государственного планирования при ее создании было 

обеспечить полное и безукоснительное исполнение Стратегического плана развития страны до 

2020 года, утвержденного Главой государства, и всех других стратегических документов, 

принимаемых в целях дальнейшего социально-экономического развития Казахстана.  
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Одним из основных принципов системы государственного планирования является 

единство законодательства в сфере государственного планирования, принципов ее организации 

и функционирования, единство порядка осуществления процесса государственного 

планирования.  

В тоже время текущая ситуация в области государственного планирования указывает на 

существующие основные проблемы, для решения которых в 2013 году Указом Президента 

Республики Казахстан была утверждена Концепция совершенствования Системы 

государственного планирования, ориентированной на результат [1].  

Задачами данной концепции являются:  

1) оптимизация документов Системы государственного планирования;  

2) повышение качества документов Системы государственного планирования и уровня 

их реализации;  

3) обеспечение взаимосвязи стратегического, экономического и бюджетного 

планирования;  

4) совершенствование оценки эффективности деятельности государственных органов и 

эффективности реализации стратегических и программных документов;  

5) повышение уровня квалификации кадров, занятых в сфере стратегического и 

бюджетного планирования. 

В Российской Федерации разработан законопроект, который направлен на формирование 

современной системы государственного стратегического планирования в соответствии с 

задачами, определенными в Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 596 «О 

долгосрочной государственной экономической политике», к числу которых относятся:  

 необходимость координации стратегического управления и мер бюджетной политики;  

 переход на программно-целевые методы управления; 

 обеспечение согласованности отраслевых стратегий и стратегий компаний с 

государственным участием с государственными программами развития соответствующих 

секторов экономики;  

 формирование требований к документам государственного стратегического 

планирования [2].  

Проект федерального закона «О государственном стратегическом планировании» 

призван обеспечить комплексную регламентацию системы государственного стратегического 

планирования в одном нормативно-правовом акте. В проект включены положения, которые 

отражают произошедшие изменения в системе стратегического планирования РФ со времени 

принятия Федерального закона от 20.07.1995 г. № 115-ФЗ «О государственном прогнозировании 

и программах социально-экономического развития Российской Федерации» и необходимые 

условия для обеспечения эффективной взаимосвязи стратегического планирования и 

бюджетирования на федеральном и региональном (муниципальном) уровнях.  

В законопроекте содержатся следующие ключевые элементы:  

 представлены основные термины стратегического планирования в РФ, включая само 

понятие «система стратегического планирования» и определения стратегических документов, 

разрабатываемых на всех уровнях власти и местного самоуправления;  

 указаны цель, задачи и принципы стратегического планирования;  

 представлен перечень и характеристика документов государственного стратегического 

планирования и документов стратегического планирования субъектов Российской Федерации, 

разделенных на три блока: документы целеполагания, документы прогнозирования, документы 

планирования и программирования;  

 определен перечень участников процесса стратегического планирования и их 

полномочия. Предусмотрена оценка эффективности расходования бюджетных средств в рамках 
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достижения целей социальноэкономического развития государства, проводимая Счетной 

Палатой РФ;  

 предусмотрено обязательное проведение общественного обсуждения проектов 

документов государственного стратегического планирования, а также размещение их 

результатов в сети Интернет;   

 описан порядок контроля реализации документов государственного стратегического 

планирования и единый перечень основных отчетных документов государственного 

стратегического планирования;  

 установлена разработка на региональном уровне стратегических документов, 

аналогичных федеральным стратегическим документам.  

В целом система стратегического планирования выстраивается в соответствии с 

законопроектом таким образом, чтобы обеспечивать:  

 трансляцию долгосрочных решений  в набор средне- и краткосрочных задач, увязанных 

между собой и подчиненных общей цели;  

 баланс планируемых действий, требующих значительных затрат, по ресурсным и 

организационным возможностям (проекты в энергетике, транспорте, демографии, национальной 

безопасности);  

 ориентацию субъектов Российской Федерации на деятельность, отвечающую 

интересам страны в целом в соответствии с поставленными целями социально-экономического 

развития Российской Федерации;  

 информирование бизнеса о долгосрочных ориентирах, что позволит снизить риски при 

принятии долгосрочных инвестиционных решений. 

В последние несколько лет в Республике Беларусь обсуждаются направления 

реформирования действующей системы стратегического прогнозирования (планирования), 

упорядочивания стратегических документов, полномочий и компетенций уполномоченных в 

этой сфере органов власти. Они нашли отражение в проекте Закона Республики Беларусь «О 

государственном индикативном планировании социально-экономического развития Республики 

Беларусь», который в настоящее время находится на этапе обсуждения.  

Основная идея Закона – полностью регламентировать деятельность по осуществлению 

государственного стратегического планирования в одном документе, прописав в нем всех 

участников данного процесса и их полномочия, механизм взаимодействия, виды и содержание 

принимаемых документов, а также порядок их разработки. На практике реализация проекта 

Закона должна повысить системность, предсказуемость и эффективность государственной 

деятельности.  

Ключевые новации Закона по сравнению с действующим законодательством:  

- изменены структура и наименования документов стратегического планирования. 

Критерием деления является не горизонт планирования, а уровень и объекты планирования: 

общереспубликанские документы, региональные документы, отраслевые документы, 

национальные проекты, другие документы по вопросам планирования социально-

экономического развития, не противоречащие и содействующие реализации документов ГИП, 

при условии соблюдения основных принципов ГИП.  

Государственный орган и иная государственная организация вправе кроме указанных 

документов ГИП принимать другие документы по вопросам планирования социально-

экономического развития, не противоречащие и содействующие реализации документов ГИП, 

при условии соблюдения основных принципов ГИП.  

 приоритетным в иерархии стратегических документов становится Комплексный 

прогноз научно-технологического развития Республики Беларусь, а в Национальную стратегию 
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устойчивого социально-экономического развития добавлена схема развития и размещения 

производительных сил;  

 исключены такие стратегические документы как Основные направления социально-

экономического развития Республики Беларусь на 10 лет и Программа социально-

экономического развития Республики Беларусь на 5 лет;  

 перечень документов дополнен стратегией устойчивого социальноэкономического 

развития областей на 10 лет и годовым индикативным планом социально-экономического 

развития областей (г. Минска) и прогнозом важнейших параметров на последующие два года, 

стратегией устойчивого социально-экономического развития районов, городов областного 

подчинения, годовым индикативным планом социально-экономического развития, районов, 

городов областного подчинения и прогнозы важнейших параметров на последующие два года, 

стратегией устойчивого развития отраслей экономики (на 10 лет), годовыми индикативными 

планами развития отраслей экономики и прогнозами важнейших параметров на последующие 

два года, национальными проектами;  

 четко прослеживается логическая связь между республиканскими и региональными 

стратегическими документами;  

 изменения в объектах мониторинга: добавлены пороговые значения индикаторов 

(показателей) состояния национальной безопасности, а также индикаторы социально-

экономического развития, определенные в соответствующих документах ГИП;  

 повышение роли Президента Республики Беларусь в системе государственного 

стратегического планирования: определяет государственную политику в области ГИП, 

определяет цели, задачи и приоритетные направления социально-экономического развития 

Республики Беларусь, утверждает Национальную стратегию и др.  

 перечислены все участники процесса стратегического прогнозирования 

(планирования), и отдельно прописаны их полномочия: определены полномочия Совета 

безопасности Республики Беларусь, Комитета государственного контроля Республики Беларусь, 

Национального банка Республики Беларусь, Министерства экономики Республики Беларусь, 

областных, районных, городских (городов областного подчинения) Советов депутатов, 

исполнительных комитетов;  

 регламентированы основные документы и информация, служащие основой для 

разработки документов ГИП, включая основные направления внутренней и внешней политики 

Республики Беларусь в соответствии с ежегодными посланиями Президента Республики 

Беларусь к Парламенту Республики Беларусь, Концепцией национальной безопасности 

Республики Беларусь, международными договорами Республики Беларусь []. 

Аналитическо-информационное сотрудничество по вопросам стратегического 

планирования и прогнозирования можно рассматривать в качестве важного направления 

функционального сотрудничества, в том числе в целях учета в национальных стратегических 

документах и/или планах действий интеграционной составляющей и планов развития стран-

партнеров и применения лучшей практики стратегического планирования и прогнозирования, а 

также обмена опытом. 

В этой связи можно обратить внимание на следующие прогрессивные элементы 

национальных систем:  

1) Обеспечение необходимого и достаточного уровня нормативного правового 

регулирования системы стратегического планирования.  

2) Определение взаимосвязи направлений развития и целевых показателей, 

содержащихся в стратегических документах.  

3) Поэтапное внедрение системы планирования, включая в дальнейшем инвентаризацию 

и упорядочивание документов планирования.  
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4) Чёткое распределение полномочий в системе стратегического планирования.  

5) Учет региональной компоненты в системе стратегического планирования.  

6) Образование межведомственных групп для разработки стратегических документов.  

7) Использование системы мониторинга и контроля выполнения стратегических 

документов.  

8) Обеспечение взаимосвязи стратегического планирования с бюджетным, позволяющим 

учитывать бюджетные ограничения. 

 

Литература: 

 

1. Постановление Правительства Республики Казахстан от 2 августа 2013 года № 765 «О 

проекте Указа Президента Республики Казахстан «О Концепции совершенствования Системы 

государственного планирования, ориентированной на результаты» 

2.  Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 596 «О долгосрочной 

государственной экономической политике» 

3.Закон Республики Беларусь от 5 мая 1998 г. № 157-З «О государственном 

прогнозировании и программах социально-экономического развития Республики Беларусь»; 

4. Аналитический доклад «Анализ систем стратегического планирования и 

прогнозирования Республики Беларусь, Республики Казахстан и Российской Федерации» 

 

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ И РАЗВИТИЕ БАНКОВСКИХ ЦИФРОВЫХ 

ТЕХНОЛОГИЙ В КАЗАХСТАНЕ 

 

Мухамедова М. М. 

Старший преподаватель  

Павлодарского государственного университета имени С. Торайгырова,  

г. Павлодар 

Республика Казахстан 

e-mail: madina_muratova@mail.ru 

Донбекбаев А. К. 

Магистрант специальности «Финансы» 

Павлодарского государственного университета имени С. Торайгырова,  

г. Павлодар 

Республика Казахстан 

 

Аннотация: В статье описано состояние платежной системы, новые положения 

обновленного постановления по платежным системам, которые касаются дистанционного 

обслуживания клиентов. Также описываются пути цифровизации финансового сектора, такие 

как: удаленная идентификация, развитие интернет и мобильного банкинга, взаимодействие с 

государственными органами и другими банками Описаны проекты развития дистанционного 

обслуживания клиентов, динамику, дальнейшие прогнозы. 
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